



PROPOSTA PARA PAISAGISMO DOS JARDINS DO EDIFÍCIO SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA EM JOÃO PESSOA			
<b>NOME:</b>	AGROFLORA	<b>RAZÃO SOCIAL:</b>	AGROFLORA ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA
<b>CNPJ:</b>	04.373.517/0001-87	<b>TELEFONE:</b>	(83) 30420315
<b>ENDEREÇO:</b>	AV. SANTA CATARINA 396-B		
<b>E-MAIL:</b>	agroflora.ltda@terra.com.br		

**VALIDADE DA PROPOSTA 45 DIAS**

## JARDIM 1 - PRODUTOS

ITEM	NOME CIENTÍFICO	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
Liríope	Liriope spicata	25cm	unid.	50	7,00	R\$ 350,00
Jasmim manga (laranja)	Plumeria rubra	2m	unid.	1	530,00	R\$ 530,00
Buxinho	Buxus sempervirens	Ø=60cm	unid.	1	180,00	R\$ 180,00
	Buxus sempervirens	Ø=40cm	unid.	2	160,00	R\$ 320,00
Trapoeiraba roxa	Tradescantia pallida purpurea	30cm	muda	150	5,00	R\$ 750,00
Moreia branca	Dietes bicolor	50cm	unid.	20	25,00	R\$ 500,00
Gramma esmeralda	Zoysia japonica	placa	m <sup>2</sup>	40	19,00	R\$ 760,00
Limitador de grama			m	120	6,00	R\$ 720,00
Adubo orgânico		30L	sc	30	35,00	R\$ 1.050,00
						R\$ 5.160,00
<b>SUBTOTAL</b>						-

**Agroflore Engenharia Ambiental Ltda**  
**CNPJ: 04.373.517/0001-87**  
 Email: [agroflora.ltda@terra.com.br](mailto:agroflora.ltda@terra.com.br) – [agroflora.ltda@ig.com.br](mailto:agroflora.ltda@ig.com.br)  
 Fone: (83) 3042-0315 – 99985-0265  
 Av. Santa Catarina, 396-B – B. dos Estados  
 João Pessoa - PB



## JARDIM 1 - SERVIÇOS

SERVIÇOS	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de gama antiga, aplicação de herbicida, formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)		unid.	1		R\$1.600,00
SUBTOTAL					R\$1.600,00

## JARDIM 2 - PRODUTOS

ITEM	NOME CIENTÍFICO	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
Dionela	Dianela tasmanica	50cm	unid.	50	9,00	R\$ 450,00
Pingo de ouro	Duranta erecta aurea	muda	unid.	600	4,50	R\$2.700,00
Jasmim	Plumeria					R\$1.060,00
manga vinho	rubra	200cm	unid.	2	530,00	-
Limitador de grama			m	31	6,00	R\$ 186,00
Adubo orgânico		30L	sc	30	35,00	R\$1.050,00
SUBTOTAL						R\$5.446,00

## JARDIM 2 - SERVIÇOS

SERVIÇOS	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
----------	-------	---------	------------	----------------	------------------



FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA ( aplicação de formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)

unid.

1

R\$ 1.100,00

-

R\$ 1.100,00

SUBTOTAL

-

### JARDIM 3 - PRODUTOS

ITEM	NOME CIENTÍFICO	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
Liríope	Liriope spicata	muda	unid.	150	7,00	R\$ 1.050,00
Pingo de ouro	Duranta erecta aurea	muda	unid.	650	4,50	R\$ 2.925,00
Jasmim manga	Plumeria rubra	200cm	unid.	2	530,00	R\$ 1.060,00
Dionela	Dianela tasmanica	50cm	unid.	15	9,00	R\$ 135,00
Trapoeraba roxa	Tradescantia pallida purpurea	30cm	muda	50	5,00	R\$ 250,00
Limitador de grama			m	62	6,00	R\$ 372,00
Adubo orgânico		30L	sc	25	35,00	R\$ 875,00
SUBTOTAL						R\$ 6.667,00

### JARDIM 3 - SERVIÇOS

SERVIÇOS	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
----------	-------	---------	------------	----------------	------------------

*Agroflore Engenharia Ambiental Ltda*

*CNPJ: 04.373.517/0001-87*

*Email: [agroflore.ltda@terra.com.br](mailto:agroflore.ltda@terra.com.br) – [agroflore.ltda@ig.com.br](mailto:agroflore.ltda@ig.com.br)*

*Fone: (83) 3042-0315 – 99985-0265*

*Av. Santa Catarina, 396-B – B. dos Estados*

*João Pessoa - PB*



FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de gama antiga, aplicação de, formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)

unid.

1

R\$ 1.400,00

-

SUBTOTAL

R\$ 1.400,00

-

### JARDIM 4 - PRODUTOS

ITEM	NOME CIENTÍFICO	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
Liríope	Liriope spicata	muda	unid.	250	7,00	R\$ 1.750,00
Moreia branca	Dietes bicolor	50cm	unid.	36	25,00	R\$ 900,00
Grama esmeralda		placas	m <sup>2</sup>	42	19,00	R\$ 798,00
Limitador de grama			m	30	6,00	R\$ 180,00
Adubo orgânico		30L	sc	15	35,00	R\$ 525,00
SUBTOTAL						R\$ 4.153,00
						-

### JARDIM 4 - SERVIÇOS

SERVIÇOS	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de gama antiga, aplicação de herbicida, formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)		unid.	1		R\$ 1.450,00
SUBTOTAL					R\$ 1.450,00

*Agroflore Engenharia Ambiental Ltda*

*CNPJ: 04.373.517/0001-87*

*Email: [agroflore.ltda@terra.com.br](mailto:agroflore.ltda@terra.com.br) – [agroflore.ltda@ig.com.br](mailto:agroflore.ltda@ig.com.br)*

*Fone: (83) 3042-0315 – 99985-0265*

*Av. Santa Catarina, 396-B – B. dos Estados*

*João Pessoa - PB*



## JARDIM 5 - PRODUTOS

ITEM	NOME CIENTÍFICO	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
Moreia branca	Dietes bicolor	50cm	unid.	25	25,00	R\$ 625,00
Bouganvillea Estaca	Bouganvillea spectabilis	50cm	unid.	4	27,00	R\$ 108,00
Buxinho	Buxus sempervirens	Ø=60cm	unid.	2	180,00	R\$ 360,00
Buxinho	Buxus sempervirens	Ø=40cm	unid.	1	160,00	R\$ 160,00
Bromelia imperial	Alcantarea imperialis	Ø=60cm	unid.	5	179,90	R\$ 899,50
Bela emilia formada	Plumbago auriculata	muda	unid.	20	19,90	R\$ 398,00
Clusia	Clusia fluminensis	30 cm	unid.	60	9,00	R\$ 540,00
Abacaxi verde-roxo	Tradescantia spathacea	30cm	unid.	5	15,00	R\$ 75,00
Quaresmeira	Tibouchina granulosa	120cm	unid.	1	55,00	R\$ 55,00
Argila expandida		50L	sc	15	85,00	R\$ 1.275,00
Casca de pinus 5kg		40L	sc	30	93,00	R\$ 2.790,00
Seixo branco		15kg	sc	48	30,00	R\$ 1.440,00
Limitador de grama			m	65	6,00	R\$ 390,00
Manta bidim			m <sup>2</sup>	35	17,00	R\$ 595,00
Adubo orgânico		30L	sc	25	35,00	R\$ 875,00
						R\$ 10.585,50
<b>SUBTOTAL</b>						-

**Agroflore Engenharia Ambiental Ltda**  
**CNPJ: 04.373.517/0001-87**  
 Email: [agroflore.ltda@terra.com.br](mailto:agroflore.ltda@terra.com.br) – [agroflore.ltda@ig.com.br](mailto:agroflore.ltda@ig.com.br)  
 Fone: (83) 3042-0315 – 99985-0265  
 Av. Santa Catarina, 396-B – B. dos Estados  
 João Pessoa - PB



## JARDIM 5 - SERVIÇOS

ITEM	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de grama antiga, aplicação formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)		unid.	1		R\$ 1.850,00
<b>SUBTOTAL</b>					<b>R\$ 1.850,00</b>

## JARDIM 6 - PRODUTOS

ITEM	NOME CIENTÍFICO	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
Pata de Vaca	Bauhinia variegata	200cm	unid.	3	80,00	R\$ 240,00
Liriope	Liriope spicata	muda	unid.	45	7,00	R\$ 315,00
Bouganvillea	Bouganvillea spectabilis	50cm	unid.	6	27,00	R\$ 162,00
Abacaxi verde-roxo	Trandescantia spathacea	30cm	unid.	15	15,00	R\$ 225,00
Bela Emília	Plumbago Clusia	muda	unid.	100	19,90	R\$ 1.990,00
Clúsia verde	Fluminensis	30 cm	unid.	150	9,00	R\$1.350,00
Pleomelia	Pleomelle Reflexa	40cm	unid.	7	8,50	R\$ 59,50
Buxinho	Buxus sempervirens	Ø=100cm	unid.	1	180,00	R\$ 180,00
Buxinho	Buxus sempervirens	Ø=60cm	unid.	2	180,00	R\$ 360,00
Buxinho	Buxus sempervirens	Ø=40cm	unid.	6	160,00	R\$ 960,00

*Agroflore Engenharia Ambiental Ltda*

*CNPJ: 04.373.517/0001-87*

*Email: [agroflore.ltda@terra.com.br](mailto:agroflore.ltda@terra.com.br) – [agroflore.ltda@ig.com.br](mailto:agroflore.ltda@ig.com.br)*

*Fone: (83) 3042-0315 – 99985-0265*

*Av. Santa Catarina, 396-B – B. dos Estados  
João Pessoa - PB*



Buxinho cone	Buxus sempervirens	Ø=60cm	unid.	1	165,00	R\$ 165,00
Gramma esmeralda	Zoysia japonica		m2	33	19,00	R\$ 627,00
Casca de pinus 5kg		40L	sc	60	93,00	R\$ 5.580,00
Seixo branco nº 2		15Kg	sc	15	30,00	R\$ 450,00
Limitador de grama			m	53	6,00	R\$ 318,00
Manta bidim			m2	35	17,00	R\$ 595,00
Adubo orgânico		30L	sc	30	35,00	R\$ 1050,00
<b>SUBTOTAL</b>						<b>R\$14.626,50</b>

### JARDIM 6 - SERVIÇOS

ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de gama antiga, aplicação de herbicida, formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)	unid.	1		R\$2.600,00
<b>SUBTOTAL</b>				<b>R\$2.600,00</b>

### JARDIM 7 - PRODUTOS

ITEM	NOME CIENTÍFICO	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
Singônio	Syngonium angustatum	muda	unid.	100	9,90	R\$ 990,00

**Agroflore Engenharia Ambiental Ltda**  
**CNPJ: 04.373.517/0001-87**  
 Email: [agroflore.ltda@terra.com.br](mailto:agroflore.ltda@terra.com.br) – [agroflore.ltda@ig.com.br](mailto:agroflore.ltda@ig.com.br)  
 Fone: (83) 3042-0315 – 99985-0265  
 Av. Santa Catarina, 396-B – B. dos Estados  
 João Pessoa - PB



Dipladênia amarela	Mandevilla splendens	50cm	unid.	2	29,90	R\$ 59,80
Gramma amendoim	Arachis repens	muda	muda	60	3,50	R\$ 210,00
Argila expandida		50L	Sc	20	85,00	R\$ 1.700,00
Manta bidim			m <sup>2</sup>	26	17,00	R\$ 442,00
Mudas para horta		muda	unid.	100	5,50	R\$ 550,00
Limitador de canteiro			m	15	6,00	R\$ 90,00
Adubo organico		30L	sc	30	35,00	R\$1.050,00
<b>SUBTOTAL</b>						<b>R\$5.091,80</b>

### JARDIM 7 - SERVIÇOS

ITEM	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA ( aplicação de formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)		unid.	1		R\$ 1.300,00
<b>SUBTOTAL</b>					<b>R\$ 1.300,00</b>

### JARDIM 8 - PRODUTOS

ITEM	NOME CIENTÍFICO	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
Abacaxi verde-roxo	Tradescantia spathacea	30cm	muda	10	15,00	R\$ 150,00
Bromélia imperial	Alcantarea imperialis	Ø=60cm	unid.	6	179,90	R\$1.079,40
Argila expandida		50L	sc	14	85,00	R\$1.190,00

*Agroflore Engenharia Ambiental Ltda*  
 CNPJ: 04.373.517/0001-87

Email: [agroflore.ltda@terra.com.br](mailto:agroflore.ltda@terra.com.br) – [agroflore.ltda@ig.com.br](mailto:agroflore.ltda@ig.com.br)

Fone: (83) 3042-0315 – 99985-0265

Av. Santa Catarina, 396-B – B. dos Estados  
 João Pessoa - PB



Limitador de canteiro	m	14,5	6,00	-	R\$ 87,00
Manta Bidim	m <sup>2</sup>	14	17,00	-	R\$ 238,00
Adubo organico	30L	sc	10	35,00	-
					R\$3.094,40
<b>SUBTOTAL</b>					-

### JARDIM 8 - SERVIÇOS

ITEM	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (aplicação de formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)		unid.	1		R\$ 830,00
					-
<b>SUBTOTAL</b>					R\$ 820,00
					-

### JARDIM 9 - PRODUTOS

ITEM	NOME CIENTÍFICO	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
Liriope	Liriope spicata	muda	unid.	50	7,00	R\$ 350,00
Clúsia	Clusia Fluminensis	30 cm	unid.	28	9,00	-
Moréia branca	Dietes bicolor	50cm	unid.	10	25,00	R\$ 250,00
Grama esmeralda	Zoysia japonica	placa	m2	8	19,00	-
Limitador de canteiro			m	80	6,00	R\$ 152,00
Adubo orgânico		30L	sc	10	35,00	R\$ 480,00
						-
						R\$ 350,00
						-
<b>SUBTOTAL</b>						R\$1.834,00
						-

*Agroflore Engenharia Ambiental Ltda*

*CNPJ: 04.373.517/0001-87*

*Email: [agroflore.ltda@terra.com.br](mailto:agroflore.ltda@terra.com.br) – [agroflore.ltda@ig.com.br](mailto:agroflore.ltda@ig.com.br)*

*Fone: (83) 3042-0315 – 99985-0265*

*Av. Santa Catarina, 396-B – B. dos Estados*

*João Pessoa - PB*



## JARDIM 9 - SERVIÇOS

ITEM	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
FRETES + DESCARTES + MÃO DE OBRA (Retirada de gama antiga, aplicação de herbicida formicida, limitador de canteiro, plantio e adubação das novas mudas, além da limpeza e adubação das plantas já existentes)		unid.	1		R\$ 730,00
<b>SUBTOTAL</b>					<b>R\$ 730,00</b>

## JARDIM 10 e 11 - PRODUTOS

ITEM	NOME CIENTÍFICO	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
Helicônia	Heliconia		unid.			R\$ 1.610,00
Papagaio	psittacorum	50cm		115	14,00	-
Grama esmeralda						R\$1.140,00
J10		placas	m <sup>2</sup>	60	19,00	-
Grama esmeralda						R\$2.280,00
J11		placas	m <sup>2</sup>	120	19,00	-
Limitador de canteiro			m	70	6,00	R\$ 420,00
Adubo orgânico		30L	sc	10	35,00	-
<b>SUBTOTAL</b>					<b>R\$5.800,00</b>	

## JARDIM 10 e 11 - SERVIÇOS

ITEM	PORTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL ITEM
------	-------	---------	------------	----------------	------------------

*Agroflore Engenharia Ambiental Ltda*  
 CNPJ: 04.373.517/0001-87  
 Email: [agroflore.ltda@terra.com.br](mailto:agroflore.ltda@terra.com.br) – [agroflore.ltda@ig.com.br](mailto:agroflore.ltda@ig.com.br)  
 Fone: (83) 3042-0315 – 99985-0265  
 Av. Santa Catarina, 396-B – B. dos Estados  
 João Pessoa - PB



FRETES + DESCARTES + MÃO  
DE OBRA ( aplicação de  
formicida, limitador de  
canteiro, plantio e adubação  
das novas mudas, além da  
limpeza e adubação das  
plantas já existentes)

unid.

1

R\$ 1.300,00

-

R\$1.300,00

-

SUBTOTAL

**TOTAL PRODUTOS**

**R\$62.458,20**

-

**TOTAL**

**R\$14.150,00**

**SERVIÇOS**

-

**TOTAL**

**R\$**

**GERAL**

**76,608,20**

-

João Pessoa, 21 de novembro de 2022

Joelma Varelo dos Santos  
Engenheira Agrônoma  
CREA -PB 289/2007

*Agroflore Engenharia Ambiental Ltda*

*CNPJ: 04.373.517/0001-87*

*Email: [agroflore.ltda@terra.com.br](mailto:agroflore.ltda@terra.com.br) – [agroflore.ltda@ig.com.br](mailto:agroflore.ltda@ig.com.br)*

*Fone: (83) 3042-0315 – 99985-0265*

*Av. Santa Catarina, 396-B – B. dos Estados*

*João Pessoa - PB*